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Streszczenie

Złożoność struktury lasu odgrywa ważną rolę w utrzymaniu różnorodności

biologicznej ekosystemów leśnych. Struktura lasu może być rozpatrywana w wielu aspektach

– np. wiekowym, gatunkowym czy przestrzennym. Dziuple, użytkowane przez wiele

taksonów, są istotnymi elementami struktury lasu. W lasach iglastych, głównym źródłem

dostępności dziupli jest działalność dzięciołów. Obecność dziupli warunkuje występowanie

wielu korzystających z nich gatunków. W warunkach lasów iglastych oraz mieszanych z

przewagą sosny Pinus sylvestris podstawowym twórcą dziupli o znaczących rozmiarach jest

dzięcioł czarny Dryocopus martius.

W cyklu trzech publikacji naukowych (Zawadzki 2020, Zawadzki 2023, Zawadzki

i Sławski 2023) będących podstawą rozprawy doktorskiej, przedstawiono wyniki badań

skoncentrowanych na: i) określeniu wymagań środowiskowych oraz roli ekologicznej

dzięcioła czarnego, ii) identyfikacji kluczowych czynników wpływających na wybór drzew

gniazdowych przez dzięcioły czarne, iii) parametrów drzewa wpływających na wysokość

wykucia dziupli, iv) określeniu preferencji dzięcioła czarnego względem środowiska

gniazdowego i wyboru miejsca gniazdowego w krajobrazie leśnym, v) określeniu znaczenia

kęp starodrzewu dla funkcjonowania populacji dzięcioła czarnego na siedliskach borowych.

Badania przeprowadzono w latach 2018-2022 na terenie Puszczy Augustowskiej,

kompleksu leśnego reprezentatywnego dla dominujących w Polsce drzewostanów

sosnowych. Wyznaczone zostały 54 powierzchnie próbne o wymiarach 2x2 km, pokrywające

około 20% powierzchni puszczy. Na nich odbywały się liczenia dzięciołów czarnych,

lokalizacja rewirów i wyszukiwanie dziupli, a następnie pomiar parametrów drzewa

gniazdowego i otaczającego je środowiska. Przy analizie danych skorzystano z różnych

wariantów modeli regresji liniowej do identyfikacji ważnych dla dzięcioła czarnego

parametrów środowiska.

Znaleziono prawie 400 dziupli dzięcioła czarnego, z których 367 zostało poddanych

analizom. Najczęstszym drzewem gniazdowym była sosna (ponad 90%), w wieku 91-160 lat.

Pozostałe gatunki (osika Populus tremula, olcha Alnus glutinosa, brzoza brodawkowata

Betula pendula) były wykorzystywane do wykucia dziupli w drzewostanach

średniowiekowych. Średni wiek drzew gniazdowych dzięcioła czarnego wynosił 134 lata.

Młodsze niż 90 lat były tylko drzewa liściaste. Prawie połowa znalezionych dziupli została
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wykuta w drzewach martwych, które były preferowane przez dzięcioły czarne. Wysokość

wykucia dziupli zależała głównie od trzech parametrów drzewa – gatunku (dziuple w sosnach

były wyżej), grubości oraz wysokości pierwszego istniejącego konaru, których większa

wartość pozwalała ptakom na wyższe lokowanie dziupli. Dzięcioły czarne wybierały drzewa

grubsze niż przeciętne w drzewostanie, nie potrzebowały natomiast drzew najwyższych.

Dziuple były wykuwane w drzewach rosnących bliżej dróg i terenów otwartych w

porównaniu z losowo wybranymi punktami. Dziuple były lokowane w trzech typach

środowisk leśnych: w drzewostanach, w kępach starodrzewu oraz w pojedynczych drzewach

przestojowych na zrębach. Aż 38% nowych miejsc gniazdowych znajdowało się w kępach

ekologicznych i pojedynczych drzew na zrębach (odpowiednio po 19% analizowanych drzew

gniazdowych). Wykorzystanie kęp starodrzewu i przestojów do wykucia dziupli było istotnie

wyższe niż ich dostępność w środowisku leśnym. Uzyskane wyniki wskazują na wybiórczość

wobec kęp starodrzewu i drzew przestojowych w porównaniu z otaczającym drzewostanem.

Wynikać to mogło z wyższej dostępności martwych drzew stojących w kępach oraz

dogodnych warunków dolotu do rozluźnionego drzewostanu, gdyż kępy ekologiczne

pozostają do naturalnego rozpadu.

Uzyskane wyniki potwierdziły, że kępy starodrzewu na zrębach są ważnym

elementem środowiska dla gatunku zwornikowego jakim jest dzięcioł czarny oraz zależnych

od jego dziupli dziuplaków wtórnych. Szczegółowa charakterystyka drzew gniazdowych oraz

ich otoczenia poszerzyły wiedzę o badanym gatunku, pozwoliły stworzyć model opisujący

wybór drzew gniazdowych oraz preferencje środowiskowe. Wskazano czynniki kluczowe,

determinujące wybór konkretnych miejsc lęgowych przez dzięcioła czarnego. Wiedza ta ma

praktyczne zastosowanie w ochronie różnorodności biologicznej w lasach gospodarczych.

Słowa kluczowe

Dryocopus martius, gospodarka leśna, drzewa dziuplaste, sosna pospolita, preferencje

siedliskowe
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Summary

The inherent complexity of forest structure plays an important role in maintaining the

biodiversity of forest ecosystems. The structure of a forest can be considered in many aspects

- such as age, species, habitat or spatial. Cavities, used by many taxa, are important elements

of forest structure. In coniferous forests, the activity of woodpeckers is the main source of the

availability of cavities. The presence of the cavities determines the occurrence of many

species that use them. Under the conditions of coniferous and mixed forests with a

predominance of pine Pinus sylvestris, the black woodpecker Dryocopus martius is the

primary creator of big size cavities.

In a series of three scientific publications which are the basis of the dissertation (Zawadzki

2020, Zawadzki 2023, Zawadzki and Sławski 2023), the results of the research were

presented, which focused on: (i) determining the environmental requirements and ecological

role of the black woodpecker, (ii) identifying key factors influencing black woodpeckers'

choice of nest trees, (iii) tree parameters influencing cavity height, (iv) determining the black

woodpecker's preference for nesting habitat and choice of nest site in the forest landscape, (v)

determining the importance of ecological clumps for the functioning of black woodpecker

populations in boreal habitats.

The study was conducted in 2018-2022 in the Augustow Forest, a forest complex

representative of the dominant pine stands in Poland. 54 sample plots of 2x2 km were

determined, covering about 20% of the forest area. They were used to count black

woodpeckers, locate territories and search for cavities, and to measure the parameters of the

nest tree and its surroundings. Different variants of linear regression models were used to

identify environmental parameters important to the black woodpecker.

Nearly 400 black woodpecker cavities were found, 367 of which were analyzed. Pine was the

most common nesting tree, accounting for more than 90% of the nest trees aged 91-160 years.

The remaining species (aspen Populus tremula, alder Alnus glutinosa, and birch Betula

pendula) were used to excavate cavities in middle-aged stands. The average age of black

woodpecker nest trees was 134 years. Only deciduous trees were younger than 90 years.

Almost half of the cavities found were excavated in dead trees, which were preferred by black
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woodpeckers. The height of the cavity depended mainly on three parameters of the tree - the

species (cavities in pines were higher), thickness and the height of the first existing branch.

The higher value of these characteristics allowed the birds to locate the cavity higher. Black

woodpeckers selected trees thicker than the stand average, while they did not need the highest

trees. Cavities were excavated in trees growing closer to roads and open areas in comparison

to randomly selected points. Black woodpeckers excavated cavities in three types of forest

habitats: in stands, in ecological clumps, and in individual trees on clearcuts. As many as 38%

of the new nest sites were in ecological clumps and single trees on clearcuts (19% each of the

analyzed nest trees, respectively). The use of ecological clumps and single trees to excavate

cavities was significantly higher than their availability in the forest environment. The results

indicate selectivity toward clumps of old-growth forest and single trees than interior of forest

stand. This may be due to the greater availability of dead standing trees in the clumps and the

favorable conditions for the in-flow to the loosened stand, as the ecological clumps are left to

decay naturally.

The results confirmed that ecological clumps in clearcuts are an important habitat for a

keystone species such as the black woodpecker and for secondary cavity nesters dependent on

woodpeckers. Detailed characterization of the nest trees and their surroundings expanded the

knowledge of the studied species, allowed to create a model describing the choice of nest

trees and environmental preferences. Key factors determining the selection of specific nesting

sites by the black woodpecker were identified. This knowledge has practical applications for

biodiversity conservation in commercial forests.

Key words

Dryocopus martius, forest management, cavity trees, Pinus sylvestris, habitat preferences
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Wstęp

Znaczenie struktury lasu

Złożoność struktury lasu odgrywa ważną rolę w utrzymaniu różnorodności

biologicznej ekosystemów leśnych. Struktura lasu może być rozpatrywana w wielu aspektach

– np. wiekowym, gatunkowym czy przestrzennym (Spies 1998). Ważne są również

mikrosiedliska, wzbogacające strukturę ekosystemów leśnych i tworzące nisze ekologiczne

(Sławski 2007, 2011). Struktura lasu warunkuje możliwości występowania w środowisku

leśnym różnych taksonów (Bouvet i in. 2016, Bohn i Huth 2017). Odpowiedni udział różnych

klas wieku, gatunków lasotwórczych i domieszkowych oraz śródleśnych terenów otwartych

w środowisku leśnym ma duże znaczenie dla różnorodności gatunkowej, która jest często

związana

z dostępnością dojrzałych drzewostanów (Zawadzka i in. 2018, Lelli i in. 2019). Sposób

zarządzania lasem oraz metody jego użytkowania są często wskazywane jako czynniki

zmieniające oraz ograniczające różnorodność struktury lasu oraz występujących w tak

zarządzanych ekosystemach organizmów (Mederski i in. 2009).

Badania nad znaczeniem struktury lasu dla zgrupowań ptaków prowadzone są na

świecie od początku XX wieku (Poulsen 2002, Diaz 2006, Keller i in. 2008). Częściej jednak

dotyczą bogactwa gatunkowego lub całych zgrupowań, niż wymagań poszczególnych

gatunków w zmieniającym się, kształtowanym przez gospodarkę leśną środowisku

(Balestrieri i in. 2015, Bergner i in. 2015, Calladine i in. 2017). Z Polski większość prac

omawiających związki ptaków ze strukturą lasu pochodzi z godnej uwagi, acz mało

reprezentatywnej dla warunków lasów gospodarczych Puszczy Białowieskiej (Wesołowski

1989, Walankiewicz i in. 2011, Czeszczewik i in. 2013, Czeszczewik i in. 2014). Nieliczne

prace poświęcone wpływowi struktury lasu na funkcjonowanie populacji różnych ptaków

pochodzą z innych części kraju (Żmihorski 2013, Bujoczek i in. 2021). Niewiele z nich

poświęconych jest dzięciołom (Stachura-Skierczyńska i in. 2009, Kajtoch i in. 2013).

Dziuple, wykorzystywane jako schronienia i miejsca rozrodu przez wiele taksonów,

są istotnymi elementami struktury lasu (Johnsson i in. 1993; Martin i in. 2004; Cockle i in.

2011; Zawadzka 2018). W lasach iglastych, gdzie obecność żywicy utrudnia tworzenie

dziupli w wyniku aktywności grzybów, głównym źródłem dostępności dziupli jest działalność

dzięciołów (Zawadzka i in. 2016). Obecność w środowisku leśnym dziupli warunkuje
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występowanie wielu gatunków, które w dziuplach znajdują swoje miejsce rozrodu,

spoczynku, hibernacji czy przechowywania pokarmu. W środowisku leśnym zdecydowanie

mniejszy jest udział dziupli dużych rozmiarów, co czyni je tym cenniejszym zasobem

środowiska.

W warunkach lasów iglastych oraz mieszanych z przewagą sosny Pinus sylvestris

podstawowym twórcą dziupli o znaczących rozmiarach jest dzięcioł czarny Dryocopus

martius.

Charakterystyka gatunku

Dzięciołowate Picidae to rodzina ptaków szczególnie istotna

i charakterystyczna dla ekosystemów leśnych. Dzięcioły są ściśle związane z drzewami,

które są dla nich kluczowym elementem środowiska. Dzięcioły wykazują szereg

przystosowań behawioralnych oraz morfologicznych do życia na drzewach (Cramp 1985,

Gorman 2004, Zawadzka i Zawadzki 2022). Dzięcioły pełnią istotną rolę w ekosystemie.

Dzięki wykuwaniu dziupli dostarczają miejsc lęgowych i schronień dla dziuplaków

wtórnych, a także niektórych ssaków oraz licznych bezkręgowców, szczególnie chrząszczy i

błonkówek (Johnsson i in. 1993; Gorman 2004, Mikusiński i in. 2018). Niska liczebność

dzięciołów jest czynnikiem ograniczającym liczebność dziuplaków wtórnych w ekosystemach

leśnych (Gorman 2004). Zarówno w Europie, jak i Ameryce Północnej wykazano silną

zależność pomiędzy liczbą gatunków dzięciołów, a łączną liczbą gatunków ptaków leśnych,

co pozwala uznać dzięcioły za gatunki wskaźnikowe dla różnorodności biologicznej awifauny

w lasach (Mikusiński i in. 2001; Drever i in. 2008). Ze względu na silną specjalizację

siedliskową, a szczególnie zależność od martwych drzew, niektóre dzięcioły uchodzą za tzw.

gatunki parasolowe

w ochronie różnorodności biologicznej środowisk leśnych oraz gatunki wskaźnikowe dla

lasów naturalnych i przyrodniczo cennych (Roberge i Angelstam 2004, 2006; Pakkala i in.

2018).

Z powodu konieczności wykucia dziupli oraz żerowania na owadach zasiedlających

żywe i martwe drzewa dzięcioły najliczniej występują w dojrzałych, starych lasach. Wśród


[…]

forest and makes it difficult to see, move and fly to the tree with the
cavity. In addition, most of the nesting places were close to the edge of
the stand, giving the birds better access to the cavity. The roads were
also relatively close, resulting in reduced canopy closure. The wood-
pecker did not excavate any cavity in the spruce trees and avoided this
tree species in the vicinity of the cavity. A high proportion of spruce
causes a higher density of the vertical structure of a stand, which
probably hinders the movement of woodpeckers. Similar correlations
with the spruce share have been shown in stands of the AF for the
capercaillie Tetrao urogallus (Drozdowski et al. 2021). Rolstad et al.
(2000) and Puverel et al. (2019) confirmed a preference for a low tree
density around a cavity tree, but Bocca et al. (2007) showed that the
black woodpecker avoids areas with minimal canopy closure. We are
aware that in our study, these comparisons were made at different
spatial scales and that the comparison of field-collected data with forest
inventory data may affect the accuracy of the results. Nevertheless, the
results clearly indicate that woodpeckers selected low stocking density
sites within a given stand.

Our results did not support the hypothesis that stand interiors are
preferable breeding sites, although these areas were used by the black
woodpecker. Our second hypothesis, that the black woodpecker would
not excavate nest cavities in individual trees left in the logging area, was
also not supported. We were surprised that the studied bird species can
nest in small fragments of an old stand and even in single old trees in
clear-cuts. Green-tree retention, such as mature patches and single trees,
accounted for 19% and 19% of all cavity trees, respectively, indicating
that these sites were not marginally used but were important breeding
habitats. In the AF, the black woodpecker excavated cavities in old
stands, specifically choosing sites with low crown densities and patches
and single old trees left in the logging area. These habitats correspond to
old-growth and decay phases as well to postdisturbance areas in natural
forests. Single trees were often veterans; they were older and larger than
the remaining forest. Although black woodpecker is considered a habitat
generalist with high ecological plasticity (Tjernberg et al. 1993; Gorman
2011), it shows a high preference for old forests at the climax stage
(Cramp 1985). The high relative share of cavity trees in green tree
retention compared to its availability can be the result of the frequent
occurrence of dead trees and older trees in those habitats than in the
regenerating clearcut. The high availability of old, dead pine trees was
attractive to woodpeckers due to their lower wood hardness (Zahner
et al. 2012; Puverel et al. 2019). Green-tree retention practice, intro-
duced in Polish forests, allows us to sustain the population of black
woodpecker and possibly those of related secondary cavity users. These
results represent the largest difference between the nesting tree prefer-
ence of the bird species in the AF and that found in other studies in
Europe, apart from a study from Norway that showed that 55% of cavity
trees were in almost open habitat (Rolstad et al. 2000). Most studies
have indicated that forest-tree retention and individual trees are only
marginally used for breeding (Gorman 2011; Kosiński and Sikora 2015).
It is thought that the black woodpecker requires a patch of mature forest
at least 30 ha in size (Angelstam et al. 2004; Garmendia et al. 2006).
According to our results, the black woodpecker adapts to changes in the

Table 4
GLM results for comparison of nesting sites in the stand (ST) and mature patches
(MP) (intercept = pine, gamma error distributed with identity link).

Fixed effect parameter Estimate Std. error t-value P

Intercept 2.75 2.55 1.078 0.28
Aspen 15.8 29.4 0.005 0.99
Alder 19.4 46.5 0.004 0.99
Birch 17.1 40.8 0.004 0.99
Tree age − 0.02 0.02 − 1.994 0.046
Stand age 0.04 0.006 6.628 <0.001
Health status 1.49 0.61 2.454 0.01
Distance to edge 0.08 0.03 2.600 0.009
Distance to road 0.006 0.008 0.736 0.46
N entrances 0.47 0.32 1.474 0.14
DBH − 0.03 0.04 − 0.643 0.52
Tree height − 0.08 0.06 − 1.204 0.23
Cavity height 0.15 0.11 1.332 0.18
Branch height − 0.06 0.09 − 0.674 0.50
Share of spruce 0.51 0.19 2.691 0.007
Share of birch 14.1 16.3 0.009 0.99
Share of aspen 15.4 17.6 0.009 0.99
Canopy closure − 4.0 1.81 − 2.214 0.027
Shrub cover − 3.09 1.24 − 2.488 0.012
Understory cover − 1.87 1.32 − 0.141 0.89
AIC 167.46

Table 5
GLM results for comparison of nesting sites in the ST and IT (intercept = pine,
gamma error distributed with identity link).

Fixed effect parameter Estimate Std. error t-value P

Intercept 12.57 5.88 2.139 0.03
Aspen 11.06 50.92 0.002 0.99
Alder − 6.08 2.89 − 2.101 0.04
Birch 11.26 58.81 0.002 0.99
Tree age − 0.005 0.002 − 2.337 0.01
Stand age 0.003 0.0008 3.524 <0.001
Health status 1.05 0.98 1.077 0.28
Distance to edge 0.17 0.007 2.323 0.020
Distance to road − 0.001 0.001 − 1.172 0.24
N entrances − 0.82 0.05 − 1.631 0.10
DBH − 0.26 0.009 − 2.743 0.006
Tree height − 0.008 0.11 − 0.704 0.18
Cavity height 0.32 0.22 1.444 0.15
Branch height 0.02 0.02 0.101 0.92
Share of spruce 1.1 0.53 2.094 0.036
Share of birch 11.6 25.4 0.005 0.99
Share of aspen 12.99 27.4 0.005 0.99
Shrub cover 1.87 2.78 0.674 0.50
Understory cover 5.65 2.65 2.134 0.03
AIC 87.36

Table 6
GLM results for comparison of nesting sites MP and IT (intercept = pine, gamma
error distributed with identity link).

Fixed effect parameter Estimate Std. error t-value P

Intercept 5.16 4.08 1.265 0.21
Alder − 19.5 17.8 − 0.011 0.99
Tree age − 0.04 0.02 − 2.394 0.017
Stand age 0.003 0.006 0.405 0.69
Health status − 1.14 0.79 − 1.433 0.15
Distance to edge 0.15 0.08 1.891 0.058.
Distance to road 0.02 0.01 − 1.040 0.30
N entrances − 0.15 0.64 − 0.228 0.82
DBH − 0.08 0.06 − 1.346 0.18
Tree height 0.12 0.07 1.676 0.09
Cavity height − 0.14 0.12 − 0.835 0.40
Branch height 0.05 0.12 0.404 0.68
Share of spruce − 0.09 0.41 − 0.211 0.83
Shrub cover 3.62 1.88 1.966 0.05 *
Understory

cover
4.26 2.33 1.829 0.067.

AIC 105.22
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forest landscape that are created by foresters, with a suitable location
not in the extensive mature forest but in the disturbed area with bio-
logical legacies in the form of green-tree retention in the clearcut area.

Various forest habitats inhabited by the black woodpecker have been
studied across Europe. Despite the large differences in the structure of
these habitats and the composition of tree species, characteristics such
as tree thickness, tree condition and the height of the cavity entrance
above the ground were very similar. These are three key, nonnegotiable
characteristics of nesting places selected by black woodpeckers. In this
respect, the black woodpecker is a specialized species, as emphasized by
Rolstad et al. (2000), Gorman (2011), and Puverel et al. (2019), among
others. Differences in nesting habitats may be due to the use of different
logging systems in deciduous forests, where there are fewer residual
patches and individual trees are often too thin for black woodpeckers.

All of the nesting habitat types used by the black woodpecker in the
AF differed in stand density, size and age; density of shrubs and un-
derstory; and distance from the forest edge. No important differences
were found in tree thickness and height of the nesting trees or height of
the cavity entrance. The following are principles that consistently link
selected trees in different nesting habitat types: the thickness of the tree
determines the placement of the cavity at the correct height, and the
height is similar regardless of the surroundings of the nesting tree.

5. Conclusions

Previous knowledge and published studies have suggested that large
patches of mature forest create optimal breeding habitat for black
woodpeckers. The main finding of the present study indicates that old,
dead, thick, and gnarled trees are more important for cavity excavation
as nesting places than large patches of MF. The key element is the nest
tree, the characteristics of which do not vary substantially between
different nesting habitats and forest site classes. The nesting environ-
ment around a nest tree is of less importance for the black woodpecker, if
it is not too dense and does not block good access for birds. Green-tree
retention in AF, residual patches and single old trees left by foresters
in clearcuts, which imitate the disturbed landscape with high avail-
ability of biological legacies and forest patches in the decaying phase,
provide suitable or even favorable breeding sites for the black wood-
pecker. The high proportion of cavities excavated in dead trees, un-
precedented in other parts of Europe, is related to their high availability
in such forest environments and is not recorded in densely managed
stands. Changes in forest management (leaving green retention, pro-
tecting the cavity trees) could be beneficial not only for the black
woodpecker but also for other specialized forest bird species. Retaining
residual patches, as well as leaving individual trees in clearcut areas, is
recommended as a good practice for black woodpecker conservation in
commercial forests in the lowlands of central Europe.
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Poradnik Metodyczny, GIOŚ, Warszawa, pp. 491–498.
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American Forests. In: Mikusiński G., Roberge J.-M., Fuller R.J.: Ecology and
conrservation of forest birds. Cambridge University Press, Cambridge, pp. 79-144.

Wielkoobszarowa Inwentaryzacja Stanu Lasów, WISL, 2022. Biuro Urządzania Lasu I
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