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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. GRZEGORZA ZAWADZKIEGO

pt. „Wpływ struktury lasu na wybór miejsc lęgowych i parametry drzew gniazdowych dzięcioła

czarnego Dryocopos martius w Puszczy Augustowskiej”,

wykonanej w Katedrze Ochrony Lasu Instytutu Nauk Leśnych

Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

w związku z ubieganiem się o nadanie stopnia naukowego doktora

w dziedzinie nauk rolniczych i dyscyplinie nauki leśne

Promotor: dr hab. MAREK SŁAWSKI

Do wykonania oceny zostałem powołany decyzją Rady Dyscypliny Nauki Leśne Szkoły

Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie podjętą na posiedzeniu w dniu 22 lutego 2024 r.

WSTĘP

Zależności występowania gatunków leśnych od prowadzonej gospodarki leśnej lub reżimu

ochronnego lasów są jednymi z kluczowych zagadnień w ekologii ekosystemów leśnych, które

jednak ciągle wymagają badań ukierunkowanych na konkretne gatunki (szczególnie rzadkie, mające

znaczenie Jako taksony wskaźnikowe, lub o znaczeniu ekonomicznym). Wśród gatunków leśnych

ptaki są grupą szczególnie często wybieraną jako obiekt badawczy z uwagi na różnorodność,

względną łatwość wykrywania, a także dobrze poznaną biologię i ekologię. Badania tego typu

prowadzone są albo na całych zespołach, lub na wybranych gatunkach. W ekosystemach leśnych

szczególne znaczenie mają dzięcioły jako dziuplaki pierwotne, spośród których większość gatunków

zależna jest od lasów o cechach naturalnych, w tym bogatych w mikrosiedliska (np. drewno drzew

martwych).

Mgr Zawadzki nawiązał w swojej rozprawie doktorskiej do powyższego nurtu badawczego,

wybierając jako obiekt badawczy dzięcioła czarnego Dryocopos martius, a konkretnie jego populację
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w Puszczy Augustowskiej. Wybór tego gatunku jest zrozumiały z uwagi na rolę tego największego

europejskiego dzięcioła jako twórcy dziupli zasiedlanych przez wiele innych gatunków.

OCENA FORMALNA

Przedstawiona do recenzji rozprawa została wykonana w oparciu o trzy rozdziały, wszystkie

opublikowane:

I. Zawadzki G. 2020. Dzięcioł czarny jako gatunek wskaźnikowy w wielofunkcyjnej, trwale

zrównoważonej gospodarce leśnej. Sylwan 164 (7):604-615
IL. Zawadzki G. 2023. Nesting-tree preferences of the black woodpecker — the biggest cavity

excavator in a conifer-dominated forests in Poland. Canadian Journal of Forest Research. 54(3): 305- >
314.

IL. Zawadzki G., Sławski M. 2023. Green tree retention as a conservation tool for the black

woodpecker in managed forests. Forest Ecology and Management 548(15): 121398.

Dwa z tych artykułów zostały opublikowane w renomowanych międzynarodowych

czasopismach leśnych z pierwszego kwartyla w naukach leśnych, a jedno w czasopiśmie krajowym,

polskojęzycznym — kwartyl czwarty w naukach leśnych.

We wszystkich tych rozdziałach Doktorant zajmowała miejsce pierwszego i

korespondencyjnego autora, będąc w dwóch z nich jedynym autorem. Przedstawione oświadczenie

jedynego współautora (promotora) dowodzą, że wkład Doktoranta w powstanie publikacji był

wiodący. Dostarczone materiały zostały przygotowane z należytą starannością i w mojej ocenie

spełniają wymogi formalne.

OCENA OGÓLNA

Przedstawiona do recenzji rozprawa składa się z 69 stron, wliczając w to: polskojęzyczne i

angielskie streszczenia, charakterystykę rozprawy w języku polskim, trzy rozdziały (publikacje), oraz

oświadczenie współautora publikacji.

Tytuł rozprawy doktorskiej jest adekwatny do podjętych problemów badawczych i treści

rozprawy doktorskiej. Rozprawa jako taka stanowi ważny wkład w poznanie wpływu struktury lasu

na ekologię dzięcioła czarnego ale tylko dla jego populacji w Puszczy Augustowskiej. Cykl trzech

rozdziałów, wraz z polskojęzyczną częścią rozprawy, stanowi spójną i logiczną całość.

Instytut Systematyki i Ewolucji Zwierząt
Polskiej Akademii Nauk

o„ -=>
ISEZ PA

ul. Sławkowska 17 * 31-016 Kraków

OCENA SZCZEGÓŁOWA

Polskojęzyczna część rozprawy doktorskiej dostarcza podstawowych informacji na temat

biologii, ekologii i rozmieszczenia gatunku, a także jego relacji z gospodarką leśną i roli w

ekosystemie. Cele i hipotezy badawczesą jasno sformułowane chociaż w mojej ocenie niepotrzebnie

rozdzielone na aż tyle odrębnych pozycji z uwagi na zbieżności poruszanych zagadnień

skoncentrowanych wyłącznie na drzewach, a konkretnie na umiejscawianiu dziupli przez ptaki.

Dodatkowo hipoteza pierwsza nie była testowana w badaniach mgr Zawadzkiego a jedynie
omówiona w oparciu o literaturę europejską. W metodyce obszernie opisano teren badań, prace

terenowe, a następnie kameralne i zastosowane analizy statystyczne. Uważam, że wybrane metody

są adekwatne do obiektu badań i postawionego celu badawczego. Imponujące jest szczególnie

znalezienie około 400 drzew z dziuplami dzięcioła, co wymagało ogromu pracy terenowej.

Polskojęzyczną część rozprawy zwieńczają rozdziały opisujące wyniki oraz podsumowujące wnioski

z wykonanych badań.

Zasadnicze rozdziały rozprawy zostały ułożone w sposób logicznie prezentujący podjęte

problemy badawcze, jednak rozdział pierwszy (publikacja w czasopiśmie Sylwan) to w uproszczeniu

praca podsumowująca stan wiedzy w oparciu o publikacje własne autora i ogólną literaturę

przedmiotu z terenu Europy. Publikacja ta nie jest przygotowana jako typowa rewizja lub meta-

analiza ponieważ brakuje w niej systematycznego przeglądu literatury i kryteriów doboru publikacji.

Jest to ciekawie napisany artykuł przeglądowy stanowiący faktycznie wstęp do badań doktorskich,

ale nie jest to praca oparta o danych własnych autora (a przynajmniej wyłącznie) lub na nowym
podejściu do analizy dostępnych danych (brak w niej analizy statystycznej, jest tylko opisowa). Mam

wątpliwości czy włączenie tego typu artykułu do rozprawy doktorskiej było potrzebne, szczególnie,

że wiele informacji przedstawionych w tym polskojęzycznym tekście pojawia się w polskojęzycznej

części rozprawy, co stanowi pewnego rodzaju zbędne powtórzenie.

Druga publikacja w czasopiśmie Canadian Journal of Forest Research to fachowy artykuł

naukowy omawiający preferencje gniazdowe dzięcioła czarnego w borach sosnowych Polski, przy

czym danewtej pracy pochodziły tylko z Puszczy Augustowskiej. Według tej pracy dzięcioł czarny

wybiera jako drzewa gniazdowe głównie starsze, większe ale niższe sosny, często zamarłe. Dziuple

kuje na wysokości 10-16 m.

Trzecia praca opublikowana w Forest Ecology and Management stanowi rozwinięcie

poprzedniej o aspekty dotyczące wyboru miejsc gniazdowych względem struktury, wieku i formy

gospodarowania lasem. Dzięcioły czarne, badane ponownie tylko w Puszczy Augustowskiej,
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zasiedlały głównie starodrzew sosnowy, z czego znaczna część dziupli wykowana była w starych,

martwych sosnach w przestojach lub pojedynczych drzewach pozostawianych na zrębach. Dzięcioły

preferowały drzewostany o niskim zwarciu koroni podszytu.

Zadaniem recenzenta jest wskazanie zarówno mocnych, jak i niejasnych stron rozprawy

doktorskiej. Poniżej chciałbym zwrócić uwagę na kilka aspektów badań, które w mojej ocenie

powinny być omówione przez Doktoranta w czasie publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

Uwagi ogólne

Najpoważniejszym mankamentem rozprawy doktorskiej jest zawężenie badań do populacji jedynie z
Puszczy Augustowskiej. W ten sposób dane i wnioski dotyczą wyłącznie tej populacji i nie mogą być -

nawet bezpośrednio adaptowane dla innych populacji borowych na niżu polskim czy europejskim.

Tymczasem dzięcioł czarny zasiedla różnorakie drzewostany w Polsce (i Europie) co doskonale

widać na rycinie ] w pierwszej publikacji. Chciałbym się dowiedzieć dlaczego planując badania nie

rozważono wytypowania powierzchni w różnych lasach nizinnych, wyżynnych i górskich w Polsce?

Myślę, że znacznie bogatszy i reprezentatywny materiał mógłby być zebrany gdyby powierzchnie

były wybrane a najlepiej wylosowane w różnych kompleksach leśnych, a ich liczba mogłaby być

znacznie mniejsza w różnych lasach. Jeżeli praca miała być skoncentrowana na populacji nizinnej to
i tak rozsądniej było zaplanować badania przynajmniej różnych kompleksach leśnych Podlasia, gdzie

różnorodność lasów i borów jest bardzo duża, w tym w Puszczy Białowieskiej.

Jest to o tyle istotne, że pewne wnioski prezentowane w publikacjach 2 i 3 sugerują iż pozostawianie

drzew starszych i zamarłych na zrębach jest korzystne dla tego gatunku i generalnie dla ptaków. To

jest prawda, ale może być mylnie interpretowana jako przesłanka uzasadniającą pozyskanie drzew o

ile pozostawiane są przestoje czy pojedyncze drzewastarsze. Ma to pozytywne znaczenie w lasach

typowo gospodarczych(jak większość borów w Puszczy Augustowskiej), ale może mieć negatywne

skutki w przypadku prowadzenie intensywnej gospodarki w lasach bardziej różnorodnych.

Rozdział pierwszy
Na rycinie ] przydatne byłoby pokazanie udziału drzew w lasach Europy aby na tym tle zobrazować

preferencje gniazdowe — bez takiego odniesienia niejasne jest czy dzięcioł czarny preferował dany

gatunek drzewa w danym regionie czy po prostu kuł dziuple w drzewach które były dominujące w

danym obszarze.
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Podobnie na rycinie 2 — bez informacji o średniej pierśnicy drzew w danym obszarze, nie można
określić preferencji co do wielkości drzewa w którym dzięcioł wykuwał dziuple. Dodatkowo

zobrazowanie tych danych na tej rycinie nie jest zbyt fortunne — lepsze byłyby np. wykresy

pudełkowe.

Ryc. 3 — Tutaj także inna forma zobrazowania zmienności umieszczenia otworu wlotowego dziupli

byłaby wskazana.

Zastanawia mnie, czy możliwe było na dostępnych danych literaturowych wykonanie meta-analizy i

statystycznego oszacowania istotności omawianych parametrów (generalnie, lub między krajami,

regionami zasiedlanymi przez gatunek)?

Rozdział drugi

Mam pytanie odnośnie metody wyboru lokalizacji kwadratów w których wykonywano badania. Były
wylosowane czy wybrane według jakiegoś klucza?

W opisie analiz statystycznych nie widzę aby rozpatrywany był problem autokorelacji przestrzennej

danych, a patrząc na rozmieszczenie kwadratów i dziupli prawdopodobnie mogło mieć to miejsce.

Fig. 3 — Przydałyby się punkty dla każdego wykresu, szczególnie, że ich liczba musiała bardzo niska

u topoli, olchy i brzozy, w porównaniu z sosną.
Tabela 2, 3 i 4 — Przestawione modele są jednoczynnikowe. Dlaczego nie rozważono także bardziej

złożonych modeli, które mogłyby lepiej wyjaśniać zmienne (wysokość położenia dziupli, wieki DBH

drzew gniazdowych)?

Rozdział trzeci
Mam te same pytania o losowość kwadratów i potencjalny problem z autokorelacją przestrzenną
danych.

Tabela 2-6 — Pytanie o modele analogiczne jak wyżej.

WNIOSEK KOŃCOWY

W mojej ocenie, rozprawa doktorska, a w szczególności dwa zawarte w niej artykuły mają
wysoką wartość naukową. Badania Doktoranta dostarczyły nowych, interesujących informacji dla

nauki w tematyce wpływu struktury lasów i gospodarki leśnej na wybór miejsc gniazdowych przez
dzięcioła czarnego ale tylko dla populacji w Puszczy Augustowskiej, co ma zarówno znaczenie

poznawcze (naukowe) jak i praktyczne (możliwość wykorzystania w planowaniu ochrony
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bioróżnorodności leśnej i gospodarowania lasami). W swoich badaniach Doktorant wykazał się

zarówno znajomością i umiejętnością pracy terenowejjak i analitycznej. Na uwagę zasługuje biegłość

Doktoranta w prowadzeniu badań terenowych (ornitologicznych, ekologicznych, leśnych).

Ja, niżej podpisany stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Grzegorza

Zawadzkiego spełnia warunki określone w Ustawie Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z 20

lipca 2018 r. (Dz. U. z 2018, poz. 1668 ze zm. tj. Dz.U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.) i wnioskuję do

Rady Dyscypliny Nauki Leśne Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie o

dopuszczenie mgr inż. Grzegorza Zawadzkiego do dalszych etapów postępowania o nadanie stopnia

Le
dr hab. Łukasz Kajtoch

doktora.
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